
ــورخ  م ــت  نشس در  ــلامى  اس ــوراى  ش ــس  مجل
ــه تعیین تکلیف وضعیت ثبتى  1390/07/20 «لایح
ــمى» را به  ــند رس ــاختمان هاى فاقد س اراضى و س
ــانید. این لایحه در جهت تسهیل تبدیل  تصویب رس
اسناد دستى و تصرفات بالفعل به مالکیت مستند به 

اسناد رسمى در دولت تنظیم شده است.
ــه مى خوانیم:  ــن لایح ــى ماده 3 ای ــه پایان در جمل
ــند مالکیت مانع مراجعه متضرر به دادگاه  «صدور س
ــند رسمى  ــت.» به زبان دیگر از زمان صدور س نیس
مالکیت ثبتى و تسلیم دفترچه مالکیت توسط دولت 
ــلامى به صاحب ملک، الى یوم القیامه  جمهورى اس
ــناد ثبتى فاقد اعتبار کلى بوده و هر زمان در  این اس
معرض اعتراض متضرر و یا جاعل در کسوت متضرر 
ــوى ایشان در محاکم قانونى علیه  و طرح دعوى از س

مالک مى باشد. 
ــت بین اسناد ثبتى و  ــید پس چه فرق اس باید پرس
تصرف عرفى و اسناد دستى که هر سه به یک میزان 

اعتبار دارند؟
واضح است که در دنیاى امروز هر نوع سرمایه گذارى 
ــى در صنعت، کشاورزى، باغدارى و شهرسازى  اساس
ــتلزم خرید زمین با اسناد  ــتین مرحله، مس در نخس

معتبر و دائمى مى باشد. 
ــناد رسمى کلیه اراضى ثبتى فاقد اعتبار  حال اگر اس
ــاب مالکیت زمین  تام بوده و هر زمان بتوان در انتس
به مالکین ثبتى ایجاد شبهه و در دادگاه طرح دعوى 
ــوذ و آنهم با دید  ــخاص صاحب نف نمود، آیا بجز اش
ــت به  ــودجویانه کوتاه مدت، هیچ فرد عاقلى دس س

ــرمایه گذارى بلند مدت در این کشور خواهد زد؟  س
ــیارى  ــته علیرغم آنکه در بس بدبختانه باغدارى پس
مناطق کویرى ایران مطلوبیت دارد، مستلزم قریب 
ــرمایه گذارى قبل از اولین برداشت  ــال س به ده س
ــرمایه گذارى  ــد. از این زاویه، س اقتصادى مى باش
ــت مالکیت در یک دوره  ــته نیاز به امنی در باغ پس
ــته) دارد. حال  ــاله (عمر بارورى درخت پس صد س
ــم که از یک طرف وزارت نیرو دائمى بودن  مى بینی
ــاى زیرزمینى و از طرف  ــردارى آبه ــه بهره ب پروان
ــناد ثبتى اراضى را زیر  دیگر قوه قضائیه اعتبار اس
ــرمایه گذارى  ــى نیز ضامن س ــوال برده اند و کس س
ــت که برخى  ــد. شگفت نیس ــده نمى باش انجام ش
ــرمایه گذاران توسعه کشت پسته در کالیفرنیا را  س
به سرمایه گذارى در همین رشته در ایران ترجیح 

مى دهند.
ــه پس از  ــنهاد مى کند ک ــته ایران پیش ــن پس انجم
ــتماع اعتراضات در دادگاه ها  ــیدگى حقوقى و اس رس
ــمى،  ــناد رس ــى دوره قانونى، و پس از صدور اس ط
ــناد الى الابد محترم شناخته شده و  مالکیت این اس
دولت جمهورى اسلامى از بیت المال ضامن خسارت 
ــى از کشف و ارائه مدارك مثبته جدید  احتمالى ناش
ــد. قطعا نفع تصویب چنین قانونى براى تضمین  باش
ــور، هزاران برابر بیش  امنیت سرمایه گذارى در کش
ــرر پرداخت غرامت احتمالى در تعداد معدودى  از ض

موارد خاص است. 
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